
 

 
 
 

PROCESO EJECUTIVO 
RADICACIÓN 2018-00036-00 
 

Al Despacho de la señora Jueza, informándole que el traslado de la liquidación del crédito 
que presentó la parte actora, venció sin que se formulara objeción alguna, para lo que 
estime proveer. 
 
La Esperanza, 10 de septiembre de 2021 
FREDY FAJARDO ORTEGA  
Secretario 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JURISDICCIONAL DEL PODER PÚBLICO 
  

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  

La Esperanza, Norte de Santander, diez de septiembre de dos mil veintiuno 
 
Se encuentra al Despacho la liquidación del crédito presentada por la parte actora, a 
efectos de resolver sobre la viabilidad de aprobarla, circunstancias que se resolverá bajo 
las siguientes, 

CONSIDERACIONES 

 
Mediante providencia del 02 de julio de 2021, se ordenó seguir adelante la ejecución, se 
condenó en costas a la parte demandada y se advirtió que cualquiera de las partes podría 
presentar la liquidación del crédito con especificación del capital y de los intereses 
causados hasta la fecha de su presentación.  
  
La parte actora allegó la liquidación del crédito visible al archivo 07 PDF del cuaderno 
principal, de la cual se dio traslado a la parte demandada, quien guardó silencio, y como 
la liquidación respecto del pagaré N°051116100002531 se encuentra ajustada a derecho 
se aprobará, de conformidad con lo previsto en el numeral 3º del art. 446 del C.G.P.  
 
Pero como la liquidación del crédito relacionada con el pagaré N°4481860000772563 y 
N°024356100005684, una vez revisada la misma, se observó que la actora no incluyó el 
interés corriente ordenado en el mandamiento de pago, y al totalizar la casilla 
correspondiente al interés moratorio arrojó una cantidad errada; por lo que éste Juzgado 
con fundamento en el principio de economía procesal la modificará, para así determinar 
el valor de lo adeudado, de conformidad con lo previsto en el numeral 4º del art. 446 del 
C.G.P., de la siguiente marera: 

                

   INTERESES DE MORA  

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION No. DIAS 
INTERES 

ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

 
OBLIGACIÓN DEL PAGARÉ N°4481860000772563 

4.593.148,00 22-sep-17 30-sep-17 9 21,48% 32,22% 2,45% $33.596,61 

4.593.148,00 1-oct-17 31-oct-17 31 21,15% 31,73% 2,42% $114.772,05 

4.593.148,00 1-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 2,40% $110.124,45 

4.593.148,00 1-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 2,38% $112.877,44 

4.593.148,00 1-ene-18 31-ene-18 31 20,68% 31,02% 2,37% $112.427,92 

4.593.148,00 1-feb-18 28-feb-18 28 20,68% 31,02% 2,37% $101.468,09 

4.593.148,00 1-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 2,37% $112.427,92 

4.593.148,00 1-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 2,35% $107.805,47 

4.593.148,00 1-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 2,34% $111.227,70 

4.593.148,00 1-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 2,33% $106.836,72 



 

 
 
 

4.593.148,00 1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 2,30% $109.172,25 

4.593.148,00 1-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 2,29% $108.720,20 

4.593.148,00 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 2,28% $104.554,35 

4.593.148,00 1-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 2,26% $107.160,75 

4.593.148,00 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 2,24% $102.995,69 

4.593.148,00 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 2,23% $106.001,35 

4.593.148,00 1-ene-19 31-ene-19 31 19,70% 29,55% 2,26% $107.513,21 

4.593.148,00 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 2,26% $97.035,79 

4.593.148,00 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 2,23% $105.849,97 

4.593.148,00 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $102.166,10 

4.593.148,00 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 2,23% $105.698,56 

4.593.148,00 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 2,22% $102.068,43 

4.593.148,00 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,22% $105.395,63 

4.593.148,00 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,22% $105.597,60 

4.593.148,00 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $102.166,10 

4.593.148,00 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,20% $104.486,02 

4.593.148,00 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,19% $100.748,40 

4.593.148,00 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 2,18% $103.524,50 

4.593.148,00 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,17% $102.815,12 

4.593.148,00 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,20% $97.508,35 

4.593.148,00 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,18% $103.727,04 

4.593.148,00 1-abr-20 30-abr-20 30 18,19% 27,29% 2,10% $96.624,04 

4.593.148,00 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,10% $99.868,08 

4.593.148,00 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,10% $96.279,13 

4.593.148,00 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,10% $99.511,50 

4.593.148,00 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,11% $100.377,13 

4.593.148,00 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,12% $97.411,70 

4.593.148,00 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,09% $99.358,63 

4.593.148,00 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,07% $94.897,62 

4.593.148,00 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,03% $96.140,02 

4.593.148,00 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,01% $95.422,64 

4.593.148,00 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,03% $87.147,27 

4.593.148,00 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,02% $95.883,90 

4.593.148,00 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 2,01% $92.274,36 

4.593.148,00 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 2,00% $94.909,74 

4.593.148,00 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 2,00% $91.778,19 

4.593.148,00 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 1,99% $94.704,47 

VALOR INTERESES MORATORIOS  EXIGIBILIDAD A LA FECHA DE LIQUIDACION    $4.741.058,00 

CAPITAL              $4.593.148,00 

INTERES CORRIENTE             $171.934,00 

VALOR LIQUIDACION  CREDITO        $9.506.140,00 

 
TOTAL: NUEVE MILLONES QUINIENTOS SEIS MIL CIENTO CUARENTA PESOS 
M/CTE. ($9.506.140,00). 
 

   INTERESES DE MORA  

CAPITAL FECHA DE INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACI

ON No. DIAS 
INTERES 

ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

 
OBLIGACIÓN DEL PAGARÉ N°024356100005684 

4.497.180,00 7-sep-17 30-sep-17 24 21,48% 32,22% 2,45% $88.075,91 

4.497.180,00 1-oct-17 31-oct-17 31 21,15% 31,73% 2,42% $112.374,03 

4.497.180,00 1-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 2,40% $107.823,54 

4.497.180,00 1-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 2,38% $110.519,01 



 

 
 
 

4.497.180,00 1-ene-18 31-ene-18 31 20,68% 31,02% 2,37% $110.078,88 

4.497.180,00 1-feb-18 28-feb-18 28 20,68% 31,02% 2,37% $99.348,04 

4.497.180,00 1-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 2,37% $110.078,88 

4.497.180,00 1-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 2,35% $105.553,01 

4.497.180,00 1-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 2,34% $108.903,74 

4.497.180,00 1-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 2,33% $104.604,50 

4.497.180,00 1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 2,30% $106.891,24 

4.497.180,00 1-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 2,29% $106.448,63 

4.497.180,00 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 2,28% $102.369,82 

4.497.180,00 1-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 2,26% $104.921,76 

4.497.180,00 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 2,24% $100.843,73 

4.497.180,00 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 2,23% $103.786,59 

4.497.180,00 1-ene-19 31-ene-19 31 19,70% 29,55% 2,26% $105.266,85 

4.497.180,00 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 2,26% $95.008,35 

4.497.180,00 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 2,23% $103.638,37 

4.497.180,00 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $100.031,47 

4.497.180,00 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 2,23% $103.490,12 

4.497.180,00 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 2,22% $99.935,84 

4.497.180,00 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,22% $103.193,53 

4.497.180,00 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,22% $103.391,27 

4.497.180,00 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $100.031,47 

4.497.180,00 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,20% $102.302,91 

4.497.180,00 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,19% $98.643,39 

4.497.180,00 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 2,18% $101.361,49 

4.497.180,00 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,17% $100.666,93 

4.497.180,00 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,20% $95.471,04 

4.497.180,00 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,18% $101.559,80 

4.497.180,00 1-abr-20 30-abr-20 30 18,19% 27,29% 2,10% $94.605,20 

4.497.180,00 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,10% $97.781,46 

4.497.180,00 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,10% $94.267,50 

4.497.180,00 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,10% $97.432,34 

4.497.180,00 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,11% $98.279,87 

4.497.180,00 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,12% $95.376,41 

4.497.180,00 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,09% $97.282,66 

4.497.180,00 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,07% $92.914,86 

4.497.180,00 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,03% $94.131,30 

4.497.180,00 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,01% $93.428,90 

4.497.180,00 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,03% $85.326,44 

4.497.180,00 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,02% $93.880,53 

4.497.180,00 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 2,01% $90.346,40 

4.497.180,00 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 2,00% $92.926,72 

4.497.180,00 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 2,00% $89.860,60 

4.497.180,00 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 1,99% $92.725,74 

VALOR INTERESES MORATORIOS  EXIGIBILIDAD A LA FECHA DE LIQUIDACION    $4.697.181,00 

CAPITAL              $4.497.180,00 

INTERÉS CORRIENTE             $651.791,00 

VALOR LIQUIDACION  CREDITO        $9.846.152,00 

 
TOTAL: NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO 
CINCUENTA Y DOS PESOS M/CTE. ($9.846.152,00). 
 
Por lo tanto, el Juzgado, 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: APROBAR la liquidación del crédito presentada por la parte actora, respecto 
del pagaré N°051116100002531, por lo dicho en la parte motiva de este auto. 



 

 
 
 

 
SEGUNDO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por el apoderado de la 
parte demandante, respecto de los pagarés N°4481860000772563 y 
N°024356100005684, por ende, APROBAR la elaborada por secretaria, por lo dicho en 
la parte motiva de este proveído. 
 
TERCERO: ADVERTIR  que los Estados, traslados y demás se publicarán en la página 
Web de la Rama Judicial https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-001-promiscuo-
municipal-de-la-esperanza/2020n1, debiendo las partes demandante y demandada, 

consultarlas por dichos medios y estar atentos a las mismas.  
 
NOTIFÍQUESE  
 
 
 
VERÓNICA OROZCO GÓMEZ  

JUEZA 
 

Firmado Por: 
 

Veronica  Orozco   Gomez 
Juez 

Juzgado 001 Promiscuo Municipal 
Juzgado Municipal 

N. De Santander - La Esperanza 
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